ДОГОВОР

ОБ ОБМЕНЕ ИНФОРМАЦИЕЙ
ПРИ ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИИ  КОРПОРАТИВНЫХ ДЕЙСТВИЙ ЭМИТЕНТА
г. _____________

                       «__» _______ 202_ г.

Акционерное общество   _________________ , именуемое в дальнейшем Клиент (Эмитент), в лице _______________________, действующ___ на основании ___________________, с одной стороны, и

акционерное общество «Специализированный Регистратор «КОМПАС», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице _____________________, действующ___ на основании _________________________, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор об обмене информацией при подготовке и проведении  корпоративных действий эмитента (далее – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Для исполнения требований Федерального закона от 26.12.1995 N 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Федерального закона от 22.04.1996 N 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг», при наличии в реестре владельцев ценных бумаг Клиента (далее – Реестр) лицевого счета номинального держателя (далее – НД), или лицевого счета номинального держателя центрального депозитария (далее – НДЦД), на котором учитываются ценные бумаги, Регистратор обязуется по поручению Клиента оказывать ему услуги по направлению информации и материалов, предусмотренные федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными актами Банка России, лицам, осуществляющим права по ценным бумагам, права на ценные бумаги которых учитываются НД и/или НДЦД, зарегистрированным в Реестре, а также по направлению Клиенту информации, полученной от НД и/или НДЦД, зарегистрированных в Реестре, для чего обязуется совершать юридические и иные связанные с ними действия в объеме, оговоренном настоящим Договором, а Клиент обязуется обеспечивать Исполнителя документами, сведениями и средствами, необходимыми для оказания услуг, а также выплатить ему вознаграждение на условиях и в порядке, предусмотренных настоящим Договором.

2. ОБЯЗАННОСТИ  ИСПОЛНИТЕЛЯ
2.1.  Исполнитель по поручению Клиента направляет НД и/или НДЦД:
2.1.1. Информацию и материалы к годовому или внеочередному общему собранию акционеров;

2.1.2. Информацию и материалы о решениях, принятых общим собранием акционеров, отчет об итогах голосования;

2.1.3. Информацию и материалы о выплате дивидендов;

2.1.4. Информацию и материалы при реализации процедуры выкупа акций по требованию владельцев ценных бумаг, приобретения Эмитентом размещенных акций, добровольного предложения о приобретении более 30 процентов акций публичного общества, обязательного предложения о приобретении ценных бумаг публичного общества;

2.1.5. Выписки из отчета Эмитента об итогах предъявления требований о выкупе акций или отчета об итогах предъявления акционерами заявлений о продаже принадлежащих им акций, утвержденного уполномоченным органом Эмитента, выписки из отчета об итогах принятия добровольного или обязательного предложения лица, направившего соответствующее предложение;

2.1.6. Отказы в удовлетворении требований (заявлений, предложений и др.), связанных с осуществлением прав по ценным бумагам;

2.1.7. Иную информацию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

 2.2. Исполнитель направляет НД и/или НДЦД полученные от Клиента информацию и материалы, указанные в п.2.1. настоящего Договора, не позднее одного рабочего дня с даты их получения от Клиента одним из способов, указанных в п. 2.5. Договора.

Обязанность Клиента по направлению НД и/или НДЦД информации и материалов, указанных в п.2.1. настоящего Договора, считается исполненной с даты их получения НД и/или НДЦД.

2.3. Взаимодействие Исполнителя с НД и/или НДЦД осуществляется  по согласованным защищенным каналам связи в форме электронного документа, подписанного  электронной подписью.

2.4. В случае направления НД и/или НДЦД материалов и информации, указанной в п.2.1.1 Договора, Клиент вместе с документами направляет Исполнителю следующие сведения:

- дата проведения собрания;

- вид общего собрания акционеров (внеочередное / годовое / повторное внеочередное / повторное годовое);

- форма проведения общего собрания акционеров (заочное голосование / собрание);

- дата составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров;

- дата объявления собрания (дата решения о созыве собрания);

- вид голосующей ЦБ (акция / ипотечный сертификат участия / облигация / пай);

- время начала регистрации;

- место проведения регистрации;

- время начала собрания;

- место проведения собрания;

- способ оглашения результатов голосования (оглашаются на собрании / не оглашаются на собрании);

- 2-е собрание по дате проведения/по периоду приема инструкций (да/нет);

- дата возврата корреспонденции;

- время возврата корреспонденции;

- почтовый адрес, по которому должны направляться заполненные бюллетени для голосования (в случае проведения общего собрания акционеров в форме заочного голосования);

- сведения о лице, созывающем собрание.

- при одобрении крупной сделки необходимо указать, какой процент от балансовой стоимости активов составляет указанная сделка.

- при наличии привилегированных акций указать на право голосования привилегированными акциями по каждому вопросу повестки дня.
2.5.  Все документы для передачи НД и/или НДЦД, предусмотренные п. 2.1. настоящего Договора, направляются Клиентом Исполнителю одним из следующих способов:
2.5.1. С электронного адреса уполномоченного лица Клиента на электронный адрес уполномоченного лица Исполнителя в одном из следующих форматов: pdf, jpeg, doc с обязательным указанием в теме сообщения: «На передачу номинальному держателю АО «________________________________________», и указанием даты представления информации. Размер одного электронного сообщения не должен превышать 15 мегабайт. Размер одного электронного документа в сообщении не должен превышать 5 мегабайт. В целях соблюдения настоящего требования допускается формирование нескольких электронных документов. В таком случае в теме сообщения должно быть указано общее количество пересылаемых электронных документов.
2.5.2. Размещаются Клиентом в Личном кабинете Эмитента (далее – ЛКЭ), расположенном в сети Интернет на сайте Регистратора (при наличии Договора об электронном документообороте), в одном из следующих форматов: pdf, jpeg, doc, с обязательным указанием в теме сообщения: «На передачу номинальному держателю». Размер одного электронного сообщения не должен превышать 15 мегабайт. Размер одного электронного документа в сообщении не должен превышать 5 мегабайт. В целях соблюдения настоящего требования допускается формирование нескольких электронных сообщений. В таком случае в теме сообщения должно быть указано общее количество пересылаемых электронных сообщений.
2.6. Исполнитель направляет материалы и информацию тем НД, на счетах которых в Реестре Клиента числятся ценные бумаги на дату составления списка лиц, имеющих право на участие в общем собрании акционеров (для выплаты дивидендов), либо списка для рассылки. Передача информации НДЦД осуществляется независимо от наличия / отсутствия ценных бумаг на открытом НДЦД лицевом счете в реестре Клиента.
2.7. Исполнитель принимает от НД и/или НДЦД, зарегистрированных в Реестре, сообщения о волеизъявлении лица, осуществляющего права по ценным бумагам, права на ценные бумаги которого он учитывает, и сообщения о волеизъявлении, полученные ими от своих депонентов -  номинальных держателей и иностранных номинальных держателей, и передает их Клиенту не позднее рабочего дня, следующего за днем получения таких сообщений в формате, полученном от НД и/или НДЦД, одним из следующих способов:

2.7.1. С электронного адреса уполномоченного лица Исполнителя на электронный адрес уполномоченного лица Клиента с обязательным указанием в теме сообщения: «Получено от НД и/или НДЦД», и указанием даты получения сообщения о волеизъявлении.

2.7.2. Размещает в Личном кабинете Эмитента (далее – ЛКЭ), расположенном в сети Интернет на сайте Регистратора (при наличии Договора об электронном документообороте), с обязательным указанием в теме сообщения: «Получено от НД и/или НДЦД», и указанием даты получения сообщения о волеизъявлении.
2.8. Исполнитель направляет Клиенту полученные от НД и/или НДЦД, зарегистрированных в Реестре, сообщения о волеизъявлении лица, осуществляющего права по ценным бумагам:

- внесение вопросов в повестку дня общего собрания акционеров;

- выдвижение кандидатов в органы управления и иные органы Эмитента;

- требования созыва (проведения) общего собрания акционеров;

- принятия участия в общем собрании акционеров и осуществление права голоса;

- реализация преимущественного права приобретения ценных бумаг;

- реализация права требовать выкупа ценных бумаг;

- приобретение или погашение ценных бумаг;

- иную информацию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.9. Исполнитель принимает от НД и/или НДЦД, зарегистрированных в Реестре, сообщения о волеизъявлении лица, осуществляющего права по ценным бумагам, права на ценные бумаги которого он учитывает, и сообщения о волеизъявлении, полученные ими от своих депонентов -  номинальных держателей и иностранных номинальных держателей, и передает Клиенту информацию о таких сообщениях (за исключением сообщения о волеизъявлении в части голосования) одним из способов, указанных в п. 2.5. Договора, не позднее рабочего дня, следующего за днем их получения от НД и/или НДЦД.
2.10. При приеме сообщения о волеизъявлении в части голосования, Исполнитель, в случае выполнения им функций счетной комиссии, самостоятельно учитывает полученную информацию при определении кворума, подсчете голосов и подведении итогов голосования. Сведения о волеизъявлении лица, осуществляющего права по ценным бумагам, в части голосования, включаются исполнителем в список лиц, имеющих право на участие в собрании акционеров.

2.11. Сообщения о волеизъявлении лица, осуществляющего права по ценным бумагам, указанные в п. 2.8. Договора, считается полученным Клиентом в день получения сообщения о волеизъявлении Исполнителем.
3. ОБЯЗАННОСТИ КЛИЕНТА

3.1. Клиент обязуется:

3.1.1. Оплатить услуги Исполнителя, оказываемые Клиенту в соответствии с настоящим Договором, в размере и сроки,  установленные разделом 4 настоящего Договора.

3.1.2. Своевременно обеспечивать Исполнителя необходимой для выполнения договора информацией.

3.1.3. Установить криптографические средства защиты на электронную почту уполномоченного лица не позднее трех рабочих дней с момента подписания настоящего договора.

3.2.  По требованию НД и/или НДЦД предоставлять материалы и информацию в формате, установленном правилами НД и/или НДЦД, либо предоставить дополнительную информацию и/или документы. Исполнитель в течение одного рабочего дня с даты, когда ему стало известно о введении соответствующих форматов и требований НД и/или НДЦД, уведомляет об этом уполномоченное лицо Клиента путем направления соответствующего сообщения на электронный адрес уполномоченного лица Клиента.
В таком случае Клиент обязуется предоставлять электронные сообщения и документы в соответствии с новыми форматами и требованиями НД и/или НДЦД.

3.3. Уполномоченное лицо Клиента обязано обеспечить постоянное отслеживание поступлений сообщений о волеизъявлении и иной информации  на своей электронной почте и/или в ЛКЭ.

3.4. В случае невозможности открыть сообщение о волеизъявлении, полученное с использованием криптографических средств, уполномоченное лицо Клиента обязано немедленно уведомить об этом уполномоченное лицо Исполнителя.
В случае невозможности открыть сообщение о волеизъявлении, полученное с использованием криптографических средств, Клиент обязан немедленно направить своего уполномоченного представителя для получения сообщения о волеизъявлении по месту нахождения Исполнителя (адреса Исполнителя указаны на официальном сайте www.zao-srk.ru).
4. ОПЛАТА УСЛУГ

4.1.  Оказание услуг, предусмотренных настоящим Договором, оплачивается в соответствии с Прейскурантом АО «СРК», размещенным на сайте www.zao-srk.ru
Оплата за оказанные в соответствии с настоящим договором услуги осуществляется на основании выставленного Исполнителем счета в течение 3 (Трех) дней после его получения.
В случае не подписания акта выполненных работ в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента направления/передачи его Клиенту и предъявления соответствующих претензий, услуги считаются оказанными, а Исполнитель вправе в одностороннем порядке подписать соответствующий акт.
4.2. При возникновении непредвиденных расходов при оказании услуг, Исполнитель обязан немедленно уведомить об этом Клиента. Такие расходы подлежат возмещению. Размер такого возмещения определяется Сторонами в дополнительном соглашении к настоящему договору.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязанностей Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Исполнитель отвечает перед Клиентом за прямой действительный ущерб, причиненный вследствие его явной недобросовестности либо явной некомпетентности. Упущенная выгода возмещению не подлежит.

5.3.  Ответственность за соблюдение сроков  направления НД и/или НДЦД информации и материалов, предусмотренные федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными актами Банка России, и за содержание направляемой информации несет Клиент.

5.4.  Обязанность Клиента по направлению НД и/или НДЦД информации и материалов, указанных в п.2.1. Договора, считается исполненной в рабочий день, следующий за днем их направления Исполнителю одним из способов, указанных в п. 2.5. Договора.
5.5.  В случае несоблюдения Клиентом условий п. 2.4., 2.5, 3.1., 3.2. настоящего Договора Исполнитель не несет ответственности за непередачу или несвоевременную передачу НД и/или НДЦД информации и материалов.
5.6. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору при возникновении непреодолимых препятствий, под которыми понимаются: стихийные бедствия, массовые беспорядки, запретительные действия властей и иные форс-мажорные обстоятельства.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО ПРЕКРАЩЕНИЯ
6.1. Настоящий договор на оказание услуг вступает в силу с «__».___________.20___ г. и действует один год. В случае если ни одна из сторон не сообщила другой за неделю до окончания срока действия договора о его прекращении или намерении изменить условия, договор считается автоматически пролонгированным на следующий календарный период.
7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. Клиент не вправе требовать от Исполнителя достижения каких бы то ни было результатов при оказании Исполнителем  услуг по настоящему Договору, если такие результаты частично или полностью зависят от действий или волеизъявлений третьих лиц.

7.2. При выполнении своих обязанностей по настоящему договору Исполнитель обязуется использовать все имеющиеся в его распоряжении и не противоречащие закону средства.
7.3. Уполномоченным лицом со стороны Исполнителя по настоящему Договору является ______________________________________.

Уполномоченным лицом со стороны Клиента по настоящему Договору является _________________.

При замене уполномоченных лиц какой-либо из сторон, она обязана уведомить другую сторону об этом в течение одного рабочего дня.

7.4. Официальными каналами связи по настоящему договору признаются электронные почты с электронными адресами уполномоченных лиц:

От имени Исполнителя: ___________________ с дублированием на company@zao-srk.ru.

От имени Клиента ____________________.
7.5. Прием и передача сообщений Сторонами осуществляется  с использованием криптографических средств защиты информации в соответствии с Договором об электронном документообороте, заключенным между Клиентом и Исполнителем (при наличии), или в соответствии с Инструкцией, размещенной на официальном сайте Исполнителя по адресу https://www.zao-srk.ru/onlayn-servisy/edo/edo-s-nominalnym-derzhatelem/Instruction_EDO.pdf.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ И РАЗНОГЛАСИЙ
8.1. Все разногласия, возникающие между Сторонами в процессе исполнения своих обязательств по настоящему Договору, Стороны обязуются разрешать исключительно путем переговоров.
8.2. При неурегулировании сторонами возникших разногласий спор разрешается в Арбитражном суде Кемеровской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1.  Для подтверждения передачи информации от Клиента НД и/или НДЦД Исполнитель направляет на электронную почту уполномоченного лица Клиента соответствующее сообщение.
9.2. Подписание настоящего Договора является распоряжением Клиента на направление Исполнителем НД и/или НДЦД информации и материалов Клиента в том объеме, в котором они будет направлены Исполнителю.

9.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору будут считаться действительными лишь в том случае, если они совершены в письменной форме в виде единого документа, который подписан надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

9.4. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

9.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
10.1.
Клиент:______________________________

Место нахождения: ______________________________

Адрес: _________________________________________

Почтовый адрес: ________________________________

ИНН ______________, КПП ________________________

10.2. Исполнитель: акционерное общество «Специализированный Регистратор «КОМПАС»

Место нахождения: Кемеровская область - Кузбасс, г. Новокузнецк

Адрес: 654005, Кемеровская область - Кузбасс, г. Новокузнецк, пр-кт Строителей (Центральный р-н), 57

Почтовый адрес: 654000, Российская Федерация, Кемеровская область - Кузбасс, г. Новокузнецк, а/я 99/212

ИНН 4217027573, КПП 421701001

11. ПОДПИСИ СТОРОН
	КЛИЕНТ
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	/

	/

4